
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N.  12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE 
DEGLI ORGANI COLLEGIALI COMUNALI IN MODALITA' TELEMATICA. 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MAGGIO alle ore 19,00 nella sala 
riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO x                  
                     REDA ALESSANDRA x                              
                     CERRI ANDREA x                                                            

CANTA LUCA x                        
FERRARI GIANNI x    
DONIS ROBERTO x 
PINTUS ALDO x               
MORA MIRKO  x                                       
FASOLA ERMANNO  x                
SACCOMANNO PATRIZIO VITO  x                     

                   
     

     
                                                                                                                                              

              
 
 
                            Totali N.                                                                                                                                                            

                                                                             
             

 
Assenti giustificati risultano i Signori: MORA Mirko, FASOLA Ermanno e SACCOMANNO Patrizio 
Vito……………………………………………………………………………………………………………… 
Partecipa il Segretario Comunale reggente REGIS MILANO dottor Michele …………………………. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

        7               3         



Il Segretario Comunale relaziona in merito; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 
- con delibera C.C. n. 1 del 22.02.2010 è stato approvato il Regolamento del Consiglio comunale, 
aggiornato con delibera del C.C. n. 9 del 25.11.2013; 
- l’articolo 73, c. 1 del D.L. n. 18/2020, convertito nella Legge 24.04.2020 n. 27, dispone che «Al 
fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, 
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato 
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, 
nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, 
ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con 
certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente»; 
 - lo stato di emergenza pandemico è cessato il 31 marzo 2022; 
 
RILEVATO: 
- che il su citato art. 73, consente di operare in videoconferenza anche in assenza di una disciplina 
regolamentare, con il chiaro intento di adottare qualunque strumento utile per consentire lo 
svolgimento degli organi dell’Ente e contrastare la situazione pandemica; 
- che ancora prima, l’art. 12 del D.Lgs. 07.03.2005 m. 82 e s.m.i. Codice dell’amministrazione 
digitale, prevedeva per gli organi di governo nell’esercizio delle funzioni di indirizzo politico ed in 
particolare nell’emanazione di direttive generali per l’attività amministrativa, oltre all’utilizzo nei 
rapporti interni ed in quelli con le altre amministrazioni e con i privati, l’uso delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione; 
 
TENUTO CONTO: 
- che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo strumento della 
videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi contenuti 
nell’articolo 73 citato; 
- che l’art. 38, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prevede espressamente l’autonomia 
funzionale ed organizzativa da parte del Consiglio, assunta con norme regolamentari, giusto art. 7 
del medesimo D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “… per il funzionamento degli organi …, anche rispetto 
alla possibilità di contemplare in via ordinaria di tenere le riunioni dell’organo in videoconferenza; 
    
RITENUTO: 
- quindi che la disciplina divenga applicabile per tutte le sedute che si svolgono da remoto, 
mediante videoconferenza o audio conferenza, in caso di esigenze particolari o straordinarie 
connesse ad eventi eccezionali ed imprevedibili, nonché in presenza di uno stato di emergenza, 
integrando così in via permanente il Regolamento generale, rendendosi cioè applicabile anche per 
gli attuali tempi successivi alla cessazione dello stato di emergenza pandemico, in ragione 
dell’ultimo D.L. 24.03.2022 n. 24 su citato; 
 
DATO ATTO: 
- che il principio generale che regola il funzionamento delle sedute consiliari è quello della 
pubblicità delle stesse, mentre la secretazione delle sedute è ammissibile quando siano trattate 



questioni relative a persone e possono venir espressi giudizi sulle qualità morali o su attitudini 
personali;  
 
CONSIDERATO: 
- che l’adozione di un regolamento per le sedute di organi collegiali comunali in videoconferenza 
può soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione degli amministratori al loro ruolo 
pubblico e garantire una maggiore trasparenza dell’operato dell’Ente anche in condizioni diverse da 
quelle emergenziali; 
 
RISCONTRATO; 
- che lo schema sottoposto all’approvazione del Consiglio, sulla base delle indicazioni rese 
dall’Anci sull’argomento, oltre a rispettare i principi di legge e dare adeguata garanzia del rispetto 
delle condizioni che regolano lo svolgimento delle sedute quali riscontro del numero legale, 
accertamento dell’esito della votazione, verbalizzazione, ecc., rientra nell’ambito delle particolari 
esigenze organizzative di questo Comune, sia per gli amministratori per le loro attività di lavoro, 
che del personale dipendente comunale interessato agli adempimenti, con norme che fanno 
riferimento a tutti gli organi collegiali comunali;  
 
RITENUTO: 
- pertanto di approvare un apposito Regolamento che va ad integrare quello di carattere generale già 
approvato dal Consiglio comunale con deliberazione  n. 1 del 22.02.2010 e successive modifiche ed 
aggiornamenti, attualmente in vigore; 
 
PRESO ATTO: 
- del parere di regolarità tecnica di cui all’art. 48, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del Responsabile del 
servizio; 
  
CON votazione unanime: 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Regolamento allegato, composto da n. 15 articoli, per lo svolgimento delle sedute 
di organi collegiali comunali che si tengono mediante videoconferenza o audioconferenza da 
remoto, in caso di esigenze particolari o straordinarie connesse ad eventi eccezionali ed 
imprevedibili, nonché in presenza di uno stato di emergenza;  
 
2. Di disporre che l’efficacia del Regolamento decorre dall’esecutività del presente provvedimento 
 
3. Di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 
Trasparente - sott. sez. Atti generali - Regolamenti», nonché nella sez. «Provvedimenti - 
Provvedimenti organi indirizzo politico; 
 
4. Di dichiarare con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi di legge, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 
 
 

 
 
 

 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica  del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 12/05/2022 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
             
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to MINOLI Flavio                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 21/05/2022 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to REGIS MILANO Dott.Michele 
          
         

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  23/05/2022 
al  07/06/2022 
 
Boca,  li  23/05/2022 

     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

 
    

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 12/05/2022 
 
Boca, li 12/05/2022 
         IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 

 

 


